[image: image1.jpg]

                                                                                [image: image1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image2.emf]

От        21.01.2016
                   № 24
ЗАТО Шиханы

11.09.2019 г.                                                                                  322-п
О внесении изменений в постановление

администрации БМР от 18.07.2017 г. № 175-п

«Об утверждении порядка оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов Балашовского муниципального района

 и порядка проведения экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов Балашовского
муниципального района, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной

деятельности в Балашовском муниципальном районе»
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 24 февраля 2016 г. № 14-ЗСО «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Саратовской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Саратовской области и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», руководствуясь Уставом Балашовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в часть 3 п. 3.2 порядка оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Балашовского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и читать его в новой редакции: « 3.2.  В заключении об ОРВ делается вывод:

·    о соблюдении разработчиком процедур ОРВ, установленных Порядком;

·    о соответствии представленных документов требованиям, установленным Порядком;

·      о правильности определения разработчиком степени регулирующего воздействия проекта правового акта;

   о наличии либо отсутствии в проекте правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов и бюджета Балашовского муниципального района, о наличии либо отсутствии положений, способствующих необоснованному ограничению конкуренции, о наличии достаточного обоснованного решения проблемы предложенным способом регулирования» и дополнить часть 3 пунктом 3.7 « 3.7. В случае, если в заключении сделан вывод об отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования, а также о том, что проект нормативного правового акта содержит положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности или способствующие их введению, и (или) положения, приводящие к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджета Балашовского района, и (или) положения, способствующие необоснованному ограничению конкуренции, разработчик обеспечивает доработку проекта нормативного правового акта, в том числе в соответствии с предложениями, указанными в заключении.

2. Утвердить форму заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. (приложение № 1).
3. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района (Е.В. Александрова) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района www.baladmin.ru
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Балашовского муниципального района по сельскому хозяйству, председателя комитета по управлению муниципальным имуществом И.Ю. Шишкину.
Глава Балашовского

муниципального района                                                П.М. Петраков
Приложение №1

к постановлению администрации Балашовского муниципального района

от_11.09.2019 г. №_322-п__
Форма заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта Балашовского района, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
Отдел экономики и инвестиционной политики администрации Балашовского муниципального района в соответствии с Положением о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Балашовского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением администрации Балашовского муниципального района от 18 июля 2017 года N 175-П (далее - Положение о порядке проведения оценки регулирующего воздействия), рассмотрело проект __________________________________________ (наименование проекта нормативного правового акта)(далее - проект акта) и сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта акта (далее - сводный отчет), подготовленные и направленные для подготовки настоящего заключения ___________________________________________________________________________________ (наименование органа, направившего проект акта)(далее - разработчик), и сообщает следующее.
Вариант 1. В случае, если выявлено несоблюдение разработчиком порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия. По результатам рассмотрения представленных документов выявлено, что установленный порядок проведения процедуры оценки регулирующего воздействия разработчиком  не соблюден. Допущены следующие нарушения порядка:___________________________________________________________________________ Указываются невыполненные процедуры, предусмотренные пунктами (номера пунктов) Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия, с необходимыми обоснованиями. Необходимо провести процедуры, предусмотренные пунктами (номера пунктов) Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия, начиная с (указывается первая невыполненная процедура), и доработать по их результатам проект акта, после чего повторно направить в отдел экономики и инвестиционной политики администрации Балашовского муниципального района  для подготовки заключения.
Вариант 2. В случае если несоблюдение разработчиком порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия не выявлено.
1. Общая информация об этапах процедуры оценки регулирующего воздействия.
1.1. Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения: впервые/повторно (приводится информация о предшествующей подготовке заключений об оценке регулирующего воздействия проекта акта). 1.2. Полный электронный адрес размещения проекта акта на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": уведомление об обсуждении концепции предлагаемого правового регулирования размещено по адресу: __________________________________________________________________________________________________________________;
место для описания проекта нормативного правового акта размещен по адресу: ______________________________________________________________________________________________;
сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта размещен по адресу: _____________________________________________________________________________________________;
1.3. Обсуждение концепции предлагаемого правового регулирования проводилось разработчиком с "___" ___________ 20__ года по "__"___________ 20__ года.
1.4. Публичное обсуждение проекта акта и сводного отчета проводилось разработчиком с "___" ___________ 20__ года по "___" ___________20__.
1.5. Информация о проведении дополнительных публичных обсуждений: проводились (приводится информация о сроках дополнительных публичных обсуждений).

2. Сведения о предлагаемом правовом регулировании и результаты публичного обсуждения, представленные разработчиком.
2.1. Описание предлагаемого варианта регулирования:___________________________________________________________________________ место для текстового описания
2.2. Обоснование выбора предпочтительного варианта предлагаемого правового регулирования:___________________________________________________________________________ место для текстового описания
2.3. Степень регулирующего воздействия проекта акта, представленная в сводном отчете: высокая/средняя/низкая.
2.4. Результаты публичного обсуждения (приводится информация об извещенных заинтересованных лицах, поступивших предложениях, продлении срока публичного обсуждения и др.):___________________________________________________________________________ место для текстового описания
3. Анализ ключевых выводов и результатов расчетов, представленных разработчиком в сводном отчете.
4. Результаты анализа проекта акта и сводного отчета, представленных разработчиком для подготовки заключения.
4.1. По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при подготовке проекта акта процедуры, предусмотренные пунктами (номера пунктов) Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия, разработчиком соблюдены.
4.2. Выводы об отсутствии/наличии в проекте акта положений, которые:  4.2.1. вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности или способствуют их введению:__________________________________________________________________________; место для текстового описания (с перечислением выявленных положений, выводов по обоснованию (при наличии))
4.2.2. приводят к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности:__________________________________________________________________________; место для текстового описания (с перечислением выявленных положений, выводов по обоснованию (при наличии))
4.2.3. приводят к возникновению необоснованных расходов консолидированного бюджета Балашовского района:__________________________________________________________________________; место для текстового описания (с перечислением выявленных положений, выводов по обоснованию (при наличии))
4.2.4. способствуют необоснованному ограничению конкуренции:__________________________________________________________________________; место для текстового описания (с перечислением выявленных положений, выводов по обоснованию (при наличии))
4.3. Предложения отдела экономики и инвестиционной политики администрации Балашовского муниципального района, направленные на улучшение качества проекта акта (при наличии):__________________________________________________________________________. место для текстового описания
4.4. Комментарии отдела экономики и инвестиционной политики администрации Балашовского муниципального района по качеству анализа, представленного в сводном отчете (оценивается обоснованность ключевых выводов и результатов расчетов, сделанных разработчиком):___________________________________________________________________________ место для текстового описания
5. Выводы отдела экономики и инвестиционной политики администрации Балашовского муниципального района  по проведению оценки регулирующего воздействия. В случае, если несоблюдение разработчиком порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия не выявлено, содержание отчета соответствует установленным требованиям.
5.1. Вывод о соблюдении порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия: порядок проведения оценки регулирующего воздействия уполномоченным органом соблюден в полном объеме;
5.2. Вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования: предложенный разработчиком способ решения проблемы является обоснованным, оснований для принятия решения о введении предлагаемого варианта правового регулирования достаточно. В случае, если несоблюдение разработчиком порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия не выявлено, но содержание отчета не соответствует установленным требованиям.
 5.3. Вывод о соблюдении порядка проведения процедуры оценки регулирующего воздействия: порядок проведения оценки регулирующего воздействия уполномоченным органом соблюден в полном объеме;
5.4. В связи с отсутствием достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования проект акта и сводный отчет необходимо доработать с учетом предложений.

Заместитель главы администрации БМР по
сельскому хозяйству, председатель комитета
по управлению муниципальным имуществом                    И.Ю. Шишкина

[image: image3.wmf]_1629713672.doc
[image: image1.png]